
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  260

del 21/07/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  157     DEL  21/07/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO TEMPORANEO DEL SERVIZIO DI 
RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI URBANI, SERVIZI 
DI IGIENE URBANA E COMPLEMENTARI NEL COMUNE
DI CURSI NELLE MORE DELL`AFFIDAMENTO 
UNITARIO DA PARTE DI ARO /LE5 (C.D. GARA 
PONTE). NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. CUP: 
E79J18000590004 - CIG: 9854227D5C.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa  
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000

Richiamata la propria precedente determinazione n. 136 del 30/05/2023, con cui è stata avviata procedura di  
gara  aperta,  sopra  soglia  comunitaria,  ai  sensi  degli  artt.  35  e  60  del  D.lgs.  n.  50/2016,  con  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.  95 comma 3 lettera a) del D.lgs. 50/2016,  
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per la scelta del contraente cui affidare il “Servizio  
temporaneo di raccolta e trasporto rifiuti urbani, servizi di igiene urbana e complementari nel Comune di  
Cursi,  nelle  more  dell'affidamento  unitario  da  parte  di  ARO/LE5 -  c.d.  Gara Ponte”,  del  complessivo 
importo di € 786.363,64 oltre IVA come per legge di cui al progetto tecnico approvato con deliberazione 
della G.C. n. 40 del 28/04/2023;

Visto  che  l’articolo  77,  comma  1,  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  prevede  che  “Nelle  procedure  di  
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio  
dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  la  valutazione  delle  offerte  dal  punto  di  vista  tecnico  ed  
economico è  affidata ad una commissione  giudicatrice,  composta  da  esperti  nello  specifico settore  cui  
afferisce l'oggetto del contratto”;

Considerato che: 
- l’articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che “ la commissione è costituita da un  
numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante….”;
- il sistema di scelta dei componenti della commissione giudicatrice presso l’ANAC di cui all’art. 78 del 
d.lgs.50/2016, non è ad oggi in vigore;
- l’art. 77 e l’art. 216 comma 12 del DLgs 50/2016, dispongono che fino alla adozione della disciplina in  
materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo 
della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 
regole di competenza e trasparenza;
- ai sensi dei commi 4 e 8 del citato articolo 77, “i commissari non devono aver svolto né possono svolgere  
alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si  
tratta” e che “il  Presidente della commissione giudicatrice è individuato dalla stazione appaltante tra i  
commissari...”;
- i commissari possono essere individuati, in relazione al rapporto tra oggetto dell'affidamento e specifica 
esperienza; 

Ritenuto per le motivazioni di cui sopra dover procedere alla istituzione della Commissione Giudicatrice 
mediante la nomina di n. 3 (tre) componenti, scelti tra il personale interno a questo Ente, in possesso di  
adeguate competenze tecniche, esperienza e professionalità che, interpellati direttamente hanno confermato 
la loro disponibilità: 
- Dott. Benvenuto Bisconti – Responsabile Settore Finanziario e AA.GG.;
- Dott. Angelo Antonio Melcore – Responsabile Settore Tributi e Contratti;
- Dott. Antonio Castellano – Funzionario Ufficio Tecnico;

Ritenuto di dover procedere in merito; 

Visto il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, art. 107; 

D E T E R M I N A

1. Di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di istituire ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 la Commissione Giudicatrice per l’appalto del “Servizio  
temporaneo di raccolta e trasporto rifiuti urbani, servizi di igiene urbana e complementari nel Comune di  
Cursi,  nelle more dell'affidamento unitario da parte di  ARO/LE5 - c.d. Gara Ponte” , di cui al progetto 
approvato con delibera G.C. n. 40 del 28/04/2023.

3.  Di  nominare  in  seno alla  commissione  giudicatrice  di  gara,  nell’ambito  della  procedura  indetta  con 
determinazione a contrarre n. 136 del 30/05/2023, i seguenti componenti:

Pag. 2 di 4



- Dott. Benvenuto Bisconti – Responsabile Settore Finanziario e AA.GG.;
- Dott. Angelo Antonio Melcore – Responsabile Settore Tributi e Contratti;
- Dott. Antonio Castellano – Funzionario Ufficio Tecnico.

4. Di assegnare le funzioni di Presidente della Commissione di gara al Dott. Benvenuto Bisconti.

5. Di comunicare la presente nomina ai componenti della Commissione.

6.  Di  dare  atto  che  trattandosi  di  personale  interno  all'Ente  non  verrà  riconosciuto  alcun  compenso ai 
componenti nominati in seno alla commissione Giudicatrice.

8. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio comunale.

9. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web comunale nella sezione “Amministrazione  
Trasparente”, sotto - sezione di primo livello “Bandi di gara e Contratti”.

10. Di dare atto, altresì, che non sussistono condizioni di incompatibilità di cui all’art. 53, comma 16-ter, del  
D. L.vo n. 165/2001, né situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi ai sensi del DPR n. 62/2013 e  
del Codice di Comportamento Comunale adottato.

11. Di dare atto, infine, ai sensi dell’art.6bis della Legge n.241/1990 e della Legge n.190/2012 e successivi  
provvedimenti attuativi (PNA/PTPC), della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, 
in relazione all’adozione del presente atto.

12. Di demandare al Responsabile del Procedimento, Geom. Luca Musarò - Istruttore Tecnico del Comune, 
per i successivi adempimenti di competenza.

13. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del D. 
L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
21/07/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  21/07/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

